6 QUINTA-FEIRA
6 de Março de 2025 - Edição nº 3601Correio do CidadãoGeral

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 270/2025

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos

Santos, no uso de suas atribuições legais e;

RESOLVE:

Art. 1º. – EXONERAR por motivo de aposentadoria o servidor SIDNEY LUIZ

BRESSAN, admitido em 01/04/2008, sob matrícula: 117971, ocupante do cargo

de Motorista, a partir de 03 de Março de 2025.

Art. 2º. -  Declarar vago o cargo ora ocupado de acordo com o art. 39 inciso IV,

da Lei Municipal nº. 1.233/2006.

Art. 3º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 03/03/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.

Publique-se.
Cumpra-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 05 de Março de 2025.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:0724
1681924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.03.05
14:41:44 -03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 271/2025

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos,

no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, art.

88, bem como suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. - CONCEDER ao servidor  SILVANI CRISTINA BORTOLUCCI TRENTO,
matrícula: 365, suas férias regulamentares pelo prazo de 30 (trinta) dias, à partir

de 05/03/2025; período aquisitivo 2023/2024 e; após o cumprimento, deverá

retornar a sua função de origem.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 05/03/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 05 de Março de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241
681924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.03.05
10:47:55 -03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 272/2025

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos,

no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, art.

88, bem como suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. - CONCEDER ao servidor  THIAGO ALBERTO DE OLIVEIRA, matrícula:

35, suas férias regulamentares pelo prazo de 10 (dez) dias, à partir de

05/03/2025; período aquisitivo 2024/2025 e; após o cumprimento, deverá

retornar a sua função de origem.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 05/03/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 05 de Março de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:0724
1681924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.03.05
10:48:23 -03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 273/2025

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos,

no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, art.

88, bem como suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. - CONCEDER ao servidor  MARINEIDE DOBBINS DOS SANTOS,
matrícula: 100, suas férias regulamentares pelo prazo de 30 (trinta) dias, à partir

de 05/03/2025; período aquisitivo 2024/2025 e; após o cumprimento, deverá

retornar a sua função de origem.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 05/03/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 05 de Março de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:072
41681924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:0724168192
4
Dados: 2025.03.05
14:42:27 -03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 274/2025

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos,

no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, art.

88, bem como suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. - CONCEDER ao servidor  CLAUDIA DE OLIVEIRA FULANETTO,
matrícula: 248, suas férias regulamentares pelo prazo de 30 (trinta) dias, à partir

de 05/03/2025; período aquisitivo 2023/2024 e; após o cumprimento, deverá

retornar a sua função de origem.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 05/03/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 05 de Março de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:072
41681924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.03.05
10:54:03 -03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 275/2025

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos,

no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, art.

88, bem como suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. - CONCEDER ao servidor  MARCIA APARECIDA LIRA, matrícula: 533,

suas férias regulamentares pelo prazo de 30 (trinta) dias, à partir de 03/03/2025;

período aquisitivo 2024/2025 e; após o cumprimento, deverá retornar a sua

função de origem.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 03/03/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 05 de Março de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241
681924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.03.05
14:42:07 -03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO-CREDENCIAMENTO 007/2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO-CREDENCIAMENTO PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ALINHAMENTO,
BALANCEAMENTO, CAMBAGEM, CASTER EM VEÍCULOS LEVES, MÉDIO E PESADOS
PERTENCENTES A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO,  CONFORME MINUTA EM ANEXO
AO PRESENTE EDITAL, ASSIM COMO, DE ACORDO COM AS NORMAS E AÇÕES DO
MUNICÍPIO.

O Município de ARARUNA-PR, por meio do seu Prefeito, torna público o Edital de
Chamamento Público-CREDENCIAMENTO. A contratação será regida pelas normas
constantes na Lei Federal nº 14.133/2021, e suas alterações, bem como nas regras
contidas no presente Edital.

DO PERÍODO, HORÁRIO E LOCAL PARA CREDENCIAMENTO.
Data da abertura: 06 de Março de 2025.
Horário: 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

O edital completo e seus anexos encontram-se disponíveis para download no endereço
eletrônico www.araruna.pr.gov.br.

Araruna, 05 de Março de 2025

Romilda Aparecida Colli dos Santos
PRESIDENTE CPL

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 11/2024-PMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

CONTRATADA: ROMILDO CATANEO, CNPJ sob nº846.834.499-00

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14133/21, artigo 105, 106, e artigo 124, Inciso II, “d”, da
Lei 14.133/2021.

CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO
O contrato tem validade até 31/12/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Fica aditivado o valor de R$20.000,00 (Vinte mil reais).

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

ARARUNA-PR, 28 de Fevereiro de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 073/2022-PMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

CONTRATADA: JOSE ROBERTO PARPINELI, CNPJ sob nº19.059.703/0001-13

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666 artigo 57, Inciso II e artigo 65, Inciso II, da Lei n º
8666/93.

CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO
O contrato tem validade até 29/05/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Fica aditivado o valor de R$100.000,00 (Cem mil reais).

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

ARARUNA-PR, 05 de Março de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 05/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2025

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Face  ao  constante  destes  autos  de  procedimento  licitatório  acima  citado,  homologo  o
procedimento licitatório, com fundamento no art. 74, inciso III, da Lei 14.133/21.

Assim, adjudico o objeto da Licitação conforme segue:

ADRIANO JOSE CASARIN
CNPJ: 59.006.532/0001-89
VALOR: R$. 30.720,00 (trinta mil e setecentos e vinte reais)

ANA CAROLINI DA SILVA
CNPJ: 37.312.515/0001-37 Fornecedor:
VALOR: R$. 30.720,00 (trinta mil e setecentos e vinte reais)

ANA CRISTINA COLLE
CNPJ: 17.701.567/0001-98
VALOR: R$. 30.720,00 (trinta mil e setecentos e vinte reais)

FLAVIO ARCAS VIEIRA
CNPJ: 12.462.448/0001-06
VALOR: R$. 30.720,00 (trinta mil e setecentos e vinte reais)

GLATZ E GLATZ  E CIA LTDA ME
CNPJ: 07.666.231/0001-88
VALOR: R$. 42.240,00 (quarenta e dois mil e duzentos e quarenta reais)

MARCIA ANDREIA MOSOLI
CNPJ: 36.329.504/0001-05
VALOR: R$. 30.720,00 (trinta mil e setecentos e vinte reais)

MARIA APARECIDA DOS SANTOS
CNPJ: 29.302.765/0001-68
VALOR: R$. 30.720,00 (trinta mil e setecentos e vinte reais)

MARIA EDUARDA DOS SANTOS PINHEIRO
CNPJ: 59.443.480/0001-08
VALOR: R$. 30.720,00 (trinta mil e setecentos e vinte reais)

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

NADINE FERNANDES NEPEL
CNPJ: 29.437.074/0001-71
VALOR: R$. 30.720,00 (trinta mil e setecentos e vinte reais)

ODAIR ARCANJO DOS SANTOS
CNPJ: 27.049.407/0001-60
VALOR: R$. 42.240,00 (quarenta e dois mil e duzentos e quarenta reais)

PAOLA DOS SANTOS BONFIM CLARO
CNPJ: 58.850.232/0001-19
VALOR: R$. 30.720,00 (trinta mil e setecentos e vinte reais)

ROSANA TERESINHA DE MATOS VIEIRA
CNPJ: 11.569.228/0001-13
VALOR: R$. 30.720,00 (trinta mil e setecentos e vinte reais)

SOLANGE LANA DOS SANTOS
CNPJ: 59.674.306/0001-76
VALOR: R$. 30.720,00 (trinta mil e setecentos e vinte reais)

OBJETO: Contratação de oficineiros que contribua com o desenvolvimento do  serviço de
convivência e fortalecimento de vínculos com grupos de crianças com faixa etária 06 a 11
anos e grupo de adolescentes com faixa etária de 12 a 18 anos incompleto, idosos com 60
anos mais, no projeto edificar, cito a rua: vital brasil, s/n – Araruna/pr., com

Valor total: R$ 422.400,00 (quatrocentos e vinte e dois mil e quatrocentos reais),

REPUBLICADO.

Araruna, 28/02/2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 006/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 029/2025

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Face  ao  constante  destes  autos  de  procedimento  licitatório  acima  citado,  homologo  o
procedimento licitatório, com fundamento no art. 74, inciso III, da Lei 14.133/21.

Assim, adjudico o objeto da Licitação conforme segue:

CAMILA GONÇALVES SANTANA
CNPJ: 59.213.767/0001-41
VALOR: R$. 15.360,00 (quinze mil e trezentos e sessenta reais)

RENATO PEREIRA JAQUES
CNPJ: 39.413.830/0001-86
VALOR: R$. 30.720,00 (trinta mil e setecentos e vinte reais)

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE OFICINEIROS QUE CONTRIBUA COM REALIZAÇÃO DE
ATIVIDADES ESPORTIVAS E RECREATIVAS COM GRUPOS DE CRIANÇAS,
ADOLESCENTES E ADULTOS NO GINASIO DE ESPORTES, CITO RUA RIO GRANDE DO
SUL S/N - ARARUNA/PR

Valor Total: R$ 46.080,00 (quarenta e seis mil e oitenta reais).

Araruna, 05/03/2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL